UNIVERSITETI “A. XHUVANI”’ I ELBASANIT
NE RRJEDHEN E ZHVILLIMEVE EUROPIANE TE
ARSIMIT TE LARTE

Universiteti “A.Xhuvani” Elbasan aktualisht shenon zhvillime sasiore dhe
cilesore drejt zhvillimeve dhe standarteve europiane .

Sistemi 1 vetvlerésimit e akreditimit modern €sht€ njé nga prioritetet
themelore té Universitetit, i cili pércakton efikasitetin, pozicionin, vendin
midis universiteteve shqiptare e europiane.

Pér két€ &shté pérgatitur infrastruktura e domosdoshme brenda
Universitetit per kete proces te rendesishem ne bashkepunim me partneret
shqiptare dhe europiane .

Ndérkoh arritja e njé pik€synimi t€ tillé €sht€ paré né€ fokusin e
rikonceptimeve e ndryshimeve t€ planeve, programeve mésimore pér t’i
pérqasur ato m& shumé me nivelet europiane, pra po fillon te behet ajo qé
quhet vetévlerésim g€ praktikisht ka filluar.

N¢é kété kuad€r duhen organizuar takime pér t€ njohur principet e
sistemit t& vlerésimit e akreditimit t€ diplomave g€ p&rmbledh Sistemi i
Pikéve t&€ Kreditit pér té gjitha degét, por dhe mé tej pér punén dhe
ekuivalentimin e diplomave. Pér kété duhet te punohet pér t€ gjetur modelet
e péraférta t€ vendeve europiane.

* Ng¢ kété drejtim ,¢cdo Fakultet te paraqite t€ ploté vizionin pér
zhvillimin e degéve dhe specialiteteve t€ tyre duke kaluar né
diskutim t& gjeré né progesin e vetévlerésimit deri n€ até t&
vlérésimit institucional e akreditues . Pra, pérpunimi i njé
strategjie afatmesme dhe afatgjaté t€ zhvillimit t€ ¢do Fakulteti
dhe t&€ Universitetit mbi bazén e njé orientimi t€ qart€ mbi té
ardhmen duhet te jete prioriteti i punés ton€.

* Ndérkaq, zhvillimi i kurrikulave t€ reja dhe pasurimim i atyre
ekzistuese mbi bazén e politikés s€ zhvillimit t€ Arsimit té
Lart€ duhet te jete prioritet i strukturave t€ Universitetit.

Né kété kontekst hallké themelore duhet konsideruar pérgatitja e
dokumentacionit pér e SHPU-sé€ per mésuesine me standarte e parametra
europiane si dhe te punohet g€ né t& ardhmen UE t&é ket€ t€ drejt€ mbrojtje
doktorature né degét e mésuesisé gé€ mbulon.

* Riorganizimi dhe institucionalizimi 1 sistemit t€ kualifikimit
pasuniversitar te mesueseve duhet paraprir€ me hartimin e
kurrikulave dhe programeve pasuniversitare me standarte




* bashkékohore, duke e konsideruar até si hallké e sistemit té
Arsimit t&€ Larté.

Ndérkoh riorganizimi  strukturor 1 Universitetit pér t€ rritur
efikasitetin e ¢do strukture eshte njé prioritet tjetér. Pér kété éshté€ synuar t&é
rritet roli 1 Universitetit si gendér e fugishme shkencore népérmjet integrimit
té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, zgjerimit t€ pjes€marrjes né projekte
kombétare europiane t€ kérkimit si dhe fuqizimi e kompletimin i bazés
Laboratorike e shkencore.

Pérmes njé angazhimi té till€ synohet g€ Universiteti t€ jet€ gendér e
zhvillimit  rajonal, organizimit t€ Konferencave Kombétare e
Ndérkombétare, ku t€ z&ré fill gjenerimi i ideve qé ¢ojné€ pérpara shoqériné
demokratike dhe intergrimin né familjen europiane.

Eshté e natyrshme se realizimi i objektivave té tillé shkon paralel me
arritien e njé drejtimi administrativ efektiv. Né fokusin e kétij drejtimi
pérfshihen t& gjitha nivelet si: Dega mésimore, Dega e Marrédhénieve me
jashté, Dega e Financés, Dega e Informacionit dhe Statistikés, Sektori 1
Personelit, Sektori i Botimeve et;.

N¢ kété aspekt jané gart€suar detyrat e secilit sektor, kompetencat dhe
varésit€ né marrédhéniet hierarkike. Kjo shérben pér t€ kuptuar dhe
vlerésuar punén e gjithésecilit né sektorin administrativ dhe ekonomik, duke
krijuar parametra dhe matésa t€ punés t€ ¢do sektori.

Duke funksionuar késhtu ¢do hallké e kétij sistemi evidentohet qarté
puna e gjithésecilit q€ ndikon drejtpérdrejt n€ mbarévajtjen e punés
mésimore, kérkimore-shkencore té stafit akademik t€ Universitetit et;.

* Ndérkoh krijimi i rrjetit informatik dhe informatizimi qé éshté
kryer pér téré sistemin e drejtimit administrativ n€ Universitet
mundéson mé s€ miri eficensén e tij.

Ndérkaq njé nga prioritetet duhet te jete, krijimi 1 premisave té
favorshme pér puné t€ pavarur t€ studentéve. Kétij synimi do ti shérbje
krijimi 1 Qendrés sé Informimit Studentor e Internetit ku studentét t€ kené
mundési lidhjeje e komunikimi brenda dhe jashté vendit pér té béré njé jeté
aktive né t€ gjitha dimensionet, si dhe pér t&€ qené né koherencé t€ plot€ me
literaturén bashkékohore dhe Universitete europiane. Né kété linjé ka ecur
progesi 1 rregullimit, sistemimit dhe informatizimit t€ Bibliotekés ku ajo
radhitet ne bibliotekat me te mira universitare te vendit. Prioritet eshte
ngritja ¢ Qendrés sé€ Botimeve Universitare qé s€ bashku me sektorin e
botimeve do t€ realizojné mundésiné e pajisjes me literaturé e materiale té
shtypura, libra e botime shkencore.

* Bashképunimi me elementé t€ shoqéris€é civile dhe biznesit
eshte njé tjetér prioritet i UE. Krijimi i Qendres se Orjentimit




dhe Koperimit Universitet — Ndermarje prane Shkencave
Ekonomike si dhe funksionimi i saj ka krijuar kete lidhje e
bashkepunim.

* Hapa t€ réndésishém né két€ aspékt jané hedhur né forcimin e
zgjerimin e gendrés s€ medias si dhe me ngritjen e Qendrés sé
Mesimit dhe Kualifikimit ne n€ Distancé si nje strukture gqe do
te zvendesoje gradualisht sistemin e korespodences dhe futjen e
teknologjive bashkekohore ne procesin e mesmdhenjes . Marrja
e fizionomisé institucionale e késaj t€ fundit pérmes legalizimit
zyrtar nga MASH, krijon mund€siné q& tashmé sistemi i1
edukimit n€ distancé t&€ fitojé statusin e homologut té tij
europian.

Konform zhvillimeve bashk&kohore &shté konsideruar si prioritare
krijimi 1 strukturave t€ reja universitare dhe jouniversitare. N&€ két€ kontekst
&shté operuar né pérputhje me Ligjin e Arsimit t€ Lart€ dhe zhvillimet
institucionale te natyrshme te Universitetit.

Késhtu u miratuan nga MASH -i modalitetet pér celjen e strukturave

té tilla:

Shkolla e Larté e infermierisé

Dega e financé-kontabilitet me dy profile

Dega e gjuhés italiane

Qendra e Edukimit ne Distance

Qendra e koperimit Universitet -Ndermarje
Qendra e kerkimit Shkencor dhe Lab. i Provave dhe Analizave 1
akredituar.

Dega e Gazetarise

Dega e Punonjesit Social

Dega e Filozofise dhe Sociologjise

Dega e Psikologjise

Dega e Edukimit Qytetar

Departamenti i Psikologjise dhe Sociologjise
Departamenti 1 Edukimit Qytetar dhe Gazetarise

Hartimi 1 modaliteteve pér celjen e kétyra strukturave &shté béré
konform standarteve e né kooperim me homologét europian si dhe né
pérputhje me natyrén e universitetit ton€.
Lidhja e marveshjeve te bashkepunimit me Universitete Europiane si ai 1
Vjenes ne Austri, Fredonias SHBA , Barit Itali, Veliko — Turnoves Bullgari
etj dhe pjesemarja ne projekte te perbashketa me ta, ka ritur rolin e



Universitetit dhe ka beri ge ai te jete gendra e zhvillimeve nderuniversitare
ne nismat e Adriatik — Jonit dhe Koridorit 8..

Pra si pérfundim mund té themi se rritja e punés mésimore, e punés
kérkimore shkencore dhe parametrave matés té tyre , kualifikimi
pasuniversitar i pedagogéve, pércaktimi i politikave té zhvillimit né
kuadrin e autonomisé universitare, vetévlerésimi dhe vlerésimi
institucional akreditus i wuniversitetit, rritja dhe thellimi i lidhjeve
institucionale analoge me jashté né nivel rajonal dhe europjan , kosolidimi
i strukturave té reja akademike , pérbéjné prioritetet e punés né te
ardhmen ne Universitetin “A. Xhuvani’’ Elbasan.
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